
 

 

   

Bezpieczeństwo i ochrona zdrowia osób pracujących w czasie epidemii COVID-19 

 

Centralny Instytut Ochrony Pracy – Państwowy Instytut Badawczy w uzgodnieniu z Głównym Inspektoratem 

Pracy opracował materiał w sprawie bezpieczeństwa i ochrony zdrowia osób pracujących w czasie epidemii 

COVID-19. 

Wśród działań zmierzających do zapewnienia bezpieczeństwa i zdrowia pracujących podejmowanych przez 

pracodawcę działaniem podstawowym jest dokonanie przez niego oceny ryzyka zawodowego oraz stosowanie 

niezbędnych środków profilaktycznych zmniejszających to ryzyko. 

 

Ogólne wytyczne 

 

Poniższe wytyczne stanowią ogólne zasady postępowania profilaktycznego do zastosowania w każdym 

zakładzie pracy. Zostały one opracowane w CIOP-PIB we współpracy z GIP  

z uwzględnieniem wymagań przepisów i stanu wiedzy na dzień 18.05.2020.Wytyczne zawierają ogólne 

informacje o środkach profilaktycznych, które należy stosować w czasie epidemii w każdym zakładzie pracy,  

w tym informacje dotyczące: 

1) opracowania planu działań w celu ochrony zdrowia pracowników w warunkach epidemii; 

2) środków, które można zastosować w celu ograniczenia prawdopodobieństwa zarażenia SARS-CoV-2  

w pracy;  

3)   zasad ograniczania obciążeń psychospołecznych spowodowanych epidemią; 

4) komunikowania się w sprawach związanych z działaniami wdrażanymi w celu ograniczenia 

prawdopodobieństwa zarażenia SARS-CoV-2 w pracy; 

5) postępowania w przypadku podejrzenia zachorowania na COVID-19.  

 

Opracowanie planu działań w celu ograniczenia ryzyka związanego z narażeniem na SARS-CoV-2  

w pracy 

  

W celu ograniczenia ryzyka związanego z narażeniem pracowników na SARS-CoV-2  

w pracy zaleca się przygotowanie planu działań zapobiegawczych, a następnie jego wdrożenie. Plan taki 

powinien zostać opracowany przez przedstawicieli kierownictwa, w porozumieniu z przedstawicielami 

pracowników i przy współudziale lekarza medycyny pracy oraz specjalistów ds. bhp. 

 

Środki ograniczające ryzyko związane z narażeniem na SARS-CoV-2  

1. Zapewnienie dystansu fizycznego 

 Jednym z podstawowych środków ograniczających prawdopodobieństwo zarażenia SARS-CoV-2  

w miejscu pracy jest zapewnienie odpowiedniego dystansu fizycznego pomiędzy pracownikami.  

 

2. Praca zdalna 

 W ramach działań na rzecz ograniczenia kontaktów bezpośrednich pracowników zaleca się, jeżeli 

pozwala na to charakter pracy, organizowanie jej w sposób zdalny.  

 



 

 

   

3. Ograniczenie kontaktów bezpośrednich z osobami spoza zakładu pracy 

 Zalecane jest wykorzystywanie komunikacji elektronicznej, jeżeli tylko jest to możliwe. Zaleca się 

ograniczyć do niezbędnego minimum podróże służbowe i spotkania wymagające bezpośrednich 

kontaktów pracowników z osobami spoza zakładu pracy. Do osiągnięcia skutecznego ograniczenia 

prawdopodobieństwa zarażenia pracowników SARSCoV-2 konieczne jest wdrożenie i ścisłe 

przestrzeganie zasad higieny w miejscu pracy.  

 

4. Przestrzeganie zasad higieny w miejscu pracy 

 Do osiągnięcia skutecznego ograniczenia prawdopodobieństwa zarażenia pracowników  

SARSCoV-2 konieczne jest wdrożenie i ścisłe przestrzeganie zasad higieny w miejscu pracy 

 W przypadku konieczności bezpośredniego kontaktu z osobami z zewnątrz na terenie zakładu pracy 

zalecane jest rejestrowanie danych osób przychodzących z zewnątrz (imię i nazwisko, numer 

telefonu) oraz czasu ich wejścia i wyjścia; 

 Informowanie osób z zewnątrz o zasadach obowiązujących aktualnie w zakładzie pracy w celu 

ograniczania ryzyka związanego z narażeniem na SARS-CoV-2. 

 Zalecany jest, za zgodą osób wizytujących, pomiar ich temperatury (na obszarze czoła lub dolnej 

części szyi). 

 Korespondencja, przesyłki pocztowe lub dostarczone przez kurierów powinny być w miarę 

możliwości pozostawione na 2-3 godziny w pojemnikach przeznaczonych wyłącznie do tego celu, 

umieszczonych w wydzielonym do tego miejscu. Przesyłki przed włączeniem do dalszego obiegu 

powinny być zdezynfekowane. 

 

5. Środki ochrony indywidualnej i odzież robocza 

 Jeżeli charakter wykonywanej pracy uniemożliwia zachowanie odpowiedniego dystansu 

fizycznego (minimum 1,5 m) i czas kontaktu jest dłuższy niż 15 minut, a prawdopodobieństwo 

kontaktu z SARS-CoV-2 lub osobą chorą na COVID-19 jest duże, pracownicy powinni być 

zaopatrzeni w odpowiednie środki ochrony indywidualnej, takie jak: filtrujący sprzęt ochrony 

układu oddechowego, środki ochrony oczu i twarzy (gogle, osłony), całotworzywowe rękawice 

jednorazowe, kombinezony ochronne. 

Ograniczanie obciążeń psychicznych spowodowanych 

Kryzys spowodowany epidemią COVID-19 budzi niepokój nie tylko wśród przedsiębiorców, ale wzbudza też 

duże obawy wśród pracowników. Obciążenia psychiczne spowodowane epidemią COVID-19 powinny być 

uwzględnione przy podejmowaniu odpowiednich środków zapobiegawczych. Do szczególnie istotnych działań 

należą między innymi zapewnienie pracownikom pomocy przy realizacji zadań w warunkach epidemii, w tym 

umożliwienie pracownikom indywidualnego podejścia do godzin pracy oraz zorganizowanie dodatkowych 

szkoleń dla pracowników pracujących w zakładzie pracy na temat realizacji zakresu zadań osób, które  

z różnych powodów są nieobecne w pracy 

 

 

 



 

 

   

Komunikowanie się z pracownikami 

 

Jednym z podstawowych warunków skutecznego wdrożenia środków ograniczających prawdopodobieństwo 

zarażenia SARS-CoV-2 jest wprowadzenie procedur komunikowania się z pracownikami. W związku z tym 

zaleca się zapewnienie:  

 zrozumiałego informowania pracowników o wprowadzonych środkach ograniczających 

prawdopodobieństwo zarażenia SARS-CoV-2; 

 szkoleń on-line, w razie potrzeby dla pracowników na temat wprowadzonych środków 

prewencji i sposobów ich stosowania; 

 możliwości zgłaszania przez pracowników sugestii, obaw, a także postulatów dotyczących 

usprawnienia organizacji ich pracy. 

Postępowanie w przypadku podejrzenia zachorowania na COVID-19 

 

Zaleca się ustanowić procedury dotyczące postępowania w przypadku wystąpienia  

u któregokolwiek z pracowników objawów choroby COVID-19. Procedury te powinny określać sposób: 

 postępowania z pracownikiem, u którego zachodzi podejrzenie zachorowania na COVID-19, w tym 

wyposażenie go w maskę ochronną, rękawiczki oraz odizolowanie od innych pracowników; 

 ustalania listy osób, które miały bezpośredni kontakt z tym pracownikiem; 

 zgłoszenia przypadku podejrzenia zachorowania na COVID-19 do powiatowej lub wojewódzkiej stacji 

sanitarno-epidemiologicznej.  

Wytyczne są dostępne bezpłatnie na stronie internetowej Instytutu pod adresem www.ciop.pl. Wdrożenie 

wytycznych powinno przyczynić się do ograniczenia ryzyka związanego z narażeniem na SARS-CoV-2  

w miejscu pracy. 

 
Stan prawny na dzień 2 czerwca 2020 roku 


